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                               Mesajul echipei noastre   
   

 

 
 

oua ediție a revistei, cu design îmbunătățit, a fost primită cu entuziasm și 

efervescență creativă de elevii Seminarului și ne-a surprins plăcut faptul că 

unii  dintre foștii elevi ai Seminarului Teologic Ortodox „Sfântul Vasile cel 

Mare”,  au primit cu bucurie să facă parte din colectivul nostru redacțional. 

 

Revista „Vasiliada” este, pe departe, una dintre cele mai căutate activități 

extrașcolare, deoarece permite elevilor libertatea de exprimare a talentului creativ artistic-

literar, promovează valorile și talentul lor. „Vasiliada” cuprinde creațiile elevilor și 

profesorilor, le reflectă preocupările și vocația, gândurile, emoțiile, realizările elevilor, 

atmosfera autentică din Seminar, activitățile educative școlare și extrașcolare la care participă 

elevii.  Nădăjduim că fiecare pagină a revistei va crea și  colecta trăiri și momente, astfel vom 

construi un album de amintiri ce va dăinui peste ani.       

În curând vom începe lucrul la nr. 4 al revistei  „Vasiliada”, în noul său format inițiat 

în anul școlar 2022-2023, așa că, seminarist drag, dacă ești interesat să faci parte din echipa 

noastră, te așteptăm.  

Slavă lui Dumnezeu pentru toate, doar împreună, prin muncă de echipă și comuniune 

ne vom autodepăși! Mulțumim profesorilor coordonatori și tuturor participanților la 

redactarea revistei, care s-au implicat trup și suflet alături de noi!  

 

Echipa redacţională  
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                           Cuvântul Preotului    
 

Interviu cu Pr. Prof. Bogdan - Ioan Anistoroaei 
 

Apropiindu-se cu pași repezi sărbătoarea centrală a anotimpului de iarnă, am ales să 

cerem o părere părintelui profesor Bogdan Anistoroaei, de la catedra de Limba si literatura 

română și, totodată, preot la parohia din Stejari, comuna Țigănași. Privind situația actuală cu 

referire la sărbătoarea Crăciunului, am ales să-l întrebăm: 

Ce părere aveți despre faptul că se pierde 

adevărata semnificație a Nașterii Domnului, 

devenind un prilej pentru marketing? 

 

În primul rând, mulțumesc pentru faptul că  

m-ați cercetat în a vorbi despre această perioadă de 

prăznuire. Întrebarea pe care mi-o adresezi este 

amplă, voi trasa câteva gânduri în acest sens. 

Sentimentul că ceva, în ce privește ideea de 

sărbătoare, se diminuează ca semnificație și trăire 

nu este ceva nou. Citeam interviuri cu oameni de 

cultură care relatau despre această schimbare de 

sens, cu toții amendau această subțiere a 

înțelesului sărbătorii. Pe de o parte, acest fapt se 

naște, cred eu, și din faptul că cei care răspundeau 

la această întrebare raportau ceea ce se întâmplă în 

prezent, toată agitația mercantilă, la ceea ce ei 

trăiau în copilărie, în principal în mediul rural, sate 

izolate, vetre de spiritualitate. Doar întoarcerea în 

copilărie și deja orice temă am aborda are un 

înțeles mai tainic și umple sufletul de bucurie adus în prezent din prima parte a vieții. 

Dar, ceea ce vreau eu să aduc în discuție și să vă pun la inimă ține de noi, de cum 

contribuim la acest sentiment de depărtare de semnificațiile adânci, și mai ales cum ar trebui, 

dacă îmi permiteți să dau o direcție de înțelegere, să înțelegem sărbătoarea. 

Ca orice lucru tainic, valabil și pentru contemplarea unui text scripturistic, a unei 

icoane, a artei în general, pe toate palierele, zona plastică, muzicală etc., și sărbătoarea este o 

vocație, deci trebuie trăită pe dinlăuntru. Daniil Sandu Tudor, martir din temnițele comuniste, 

spunea frumos că omul este ființă sabatică, are înțelesul lăuntric al sărbătorii.  

Aici deja putem face o mică distincție, pe de o parte sărbătoarea Nașterii – generic va 

fi a Crăciunului, cu tot ce presupune exterioritatea acestui act, și aici probabil te referi la zona 

de marketing care pare că înăbușă esențele.  

Dar, în esență avem prăznuirea Întrupării Logosului în istorie, a venit printre noi, L-

am atins, ne-am atins de marginea hainelor lui și ne-am vindecat, dar L-am și scuipat, bătut, 

răstignit și îngropat, iar El a înviat și S-a înălțat. Amintesc toate aceste etape pentru că face 

parte din înțelegerea pe dinlăuntru a actului Nașterii, din bucuria Bethleemului spre Lumina 

Învierii. 

Dragii mei, impactul exterior al perioadei este ușor de redat, mass-media amplifică 

sentimentul lipsei de sens duhovnicesc a perioadei, dar ceea ce ține de interior, de sărbătoarea 

de dinlăuntru este de fapt sărbătoarea omului lăuntric, a omului din interior. Ceea ce vedem 

în această perioadă ca dominantă a marketingului este pentru că omul cel vechi, al păcatului, 

încă ne sufocă pe noi. Cu cât omul lăuntric e mai viu, cu atât cred eu că și ceea ce diluează în 
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semnificații perioada va fi mai slab perceput de noi, bucuria și înțelesul duhovnicesc al 

perioadei este cu mult peste toate golirile de sens și înțeles.  

La fel, nu trebuie ignorată nici bucuria orizontală a acestor perioade, chiar pregătirea 

unor mâncăruri, atenția pe care o dai poate mai mult pregătirii unor vestimentații etc.,  au și 

ele farmecul lor și chiar lucrarea tainică de a apropia oamenii. O cumpănire între toate e 

necesară, cel puțin așa văd eu, dar să vină dinspre sabatul interior spre cel exterior, dinspre 

prăznuire spre sărbătorire. Probabil decalajul vizibil vine din inversarea acestui mod de a trăi 

lucrurile, scripturistic, repetând ideea, să vină și trăirea acestor momente dinspre Împărăția lui 

Dumnezeu spre toate celelalte, ca adaosuri, și nu, cum din păcate mulți facem, dinspre 

adaosuri spre Împărăție.  

Vă recomand ca lectură volumul Duhul sărbătorii a lui Vasile Băncilă, este o ediție pe 

care am consultat-o la Editura Anastaziu, 1996. Aici vedeți nuanțe importante în ce privește 

duhul sărbătorii, declinul ei și, foarte important, pedagogia sărbătorii. 

Duhul sărbătorii este dimensiunea ei praznicală, adresare directă omului duhovnicesc, 

omului lăuntric, iar fără a fi atenți la noi înșine, pentru a  anula scindările interioare sau cu 

ceilalți, cu lumea creată, nu facem decât să amplificăm acest sentiment al devalorizării 

esențelor spirituale.  

Pentru că am amintit de Vasile Băncilă, vreau să închei cu un cuvânt din volumul 

amintit: „Căci sărbătoarea e sentimentul comuniunii depline cu societatea și cu cosmosul sau 

cu realitatea generală, fiind, pe deasupra, și sentimentul absolutei coincidări a ta cu tine 

însuți, fără contradicții și artificialități, fără limite și mizerii. Sărbătoarea este sentimentul 

luminos al împărtășirii tuturor din același sens, care ajunge să umple toată realitatea 

concepută ca o nesfârșită ordine providențială. Sărbătoarea este existența unificată și 

transfigurată”. 

Vă mulțumesc și vă doresc să prăznuiți în Lumina Învierii Nașterea Domnului Iisus 

Hristos! 

Steliana Pandelea, clasa a XII-a C 
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                                                  Liturgică  

Explicarea Dumnezeieștii Liturghii 
- continuare - 

 

Cântarea Întreit-Sfântă: Sfinte Dumnezeule, Sfinte Tare, Sfinte fără de moarte, 
miluiește-ne pe noi! 
 

Sfinții îngeri care-i însoțesc pe 

preoții evlavioși în necazurile vieții n-o fac 

doar prin melodii cerești, ci și prin slujiri 

practice la săvârșirea Sfintei Liturghii. Ar fi 

bine să ne amintim cum a fost introdus acest 

imn dumnezeiesc în Sfânta Liturghie: În 

anul 443 d. Hr., când Sfântul Proclu era 

patriarhul Constantinopolului, orașul a fost 

tulburat de cutremure timp de patru luni 

consecutive. Locuitorii se rugau continuu ca 

Dumnezeu să oprească acest rău.  În timpul 

unui cutremur, o putere nevăzută a răpit un 

copil din popor și l-a ridicat la cer! Copilul a 

dispărut, dar la puțin timp, a coborât pe 

pământ într-un chip minunat spunând 

patriarhului că a auzit o voce dumnezeiască 

care i-a poruncit să zică episcopului ca la 

slujbele pe care le face pentru cutremure să 

cânte „Sfinte Dumnezeule, Sfinte tare, Sfinte 

fără de moarte, miluiește-ne pe noi!”. 

Sfântul Proclu a rugat copilul să repete 

această cântare de mai multe ori, iar 

oamenii, învățând această cântare, s-au 

rugat și cutremurele au încetat. 

Prin cântarea întreit-sfântă, corul 

ceresc al îngerilor și adunarea creștinilor 

ortodocși se unesc într-o psalmodie 

neîntreruptă către Dumnezeu. 

Când spunem Sfinte Dumnezeule, îl 

definim exact pe Dumnezeu pentru că este 

Sfântul prin excelență în comparație cu 

oamenii sfinți, care înseamnă o picătură 

aruncată în mările și oceanele necuprinse 

ale sfințeniei divine. Sfânt în sensul deplin 

este doar Dumnezeu! 

Sfinte tare se referă la atotputernicie, 

care este una din calitățile lui Dumnezeu. 

Desigur, și omul este puternic, dar puterea 

lui, oricât de mare ar fi și oricâte ar realiza 

cu ea, chiar dacă ar zbura până la stelele 

cerului, este mică și neînsemnată în 

comparație cu atotputernicia lui Dumnezeu. 

Sfinte fără de moarte - nemurirea, 

este o altă însușire a lui Dumnezeu, în 

sensul că El rămâne și este neschimbat, 

nestricăcios și veșnic. Este Viața și Izvorul 

vieții. 

Aceste trei însușiri despre care am 

vorbit sunt comune Tatălui și Fiului și 

Sfântului Duh. 
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Citirea Apostolului  
 

La Sfânta Jertfă, prin citirile sfinte, 

Apostol și Evanghelie, Domnul ne vorbește 

direct. Înainte de aceste citiri și imediat 

după cântarea întreit-sfântă se cântă 

Prochimenul Apostolului, alcătuit din 

versete luate din psalmi, care ne dezvăluie 

minunățiile lui Dumnezeu, ca de exemplu: 

„Minunat este Dumnezeu întru sfinții Lui..., 

grăiește Doamne, că robul Tău ascultă” și 

multe altele. Sfântul Gherman ne spune că: 

„Prochimenul simbolizează descoperirea 

Sfintelor Taine făcute de profeți și 

prevestirea Împărăției duhovnicești a lui 

Hristos pe pământ”. 

Sfântul Ioan Gură de Aur mustră 

aspru pe acei creștini care nu iau aminte la 

citirile sfinte și spune: „Preotul stă între 

Ușile împărătești și strigă Să luăm aminte! 

de mai multe ori. Acest îndemn este glasul 

Bisericii, pe care cei mai mulți dintre noi 

nu-l auzim!”  

Revenind la citirea Apostolului, 

trebuie să ne dăm seama că nu înseamnă 

reperarea unui simplu text, ci prezența 

persoanei sfinte a Apostolului, care se 

adresează tuturor și îi numește frați. 

Interpreții din vechime ne explică faptul că 

epistolele și Faptele Apostolilor, cu toate că 

nu se numesc Evanghelie, au acest statut. 

 

 
 

Citirea Evangheliei 
 

Bucuria pentru vestea minunată a 

mântuirii se arată prin întreitul „Aliluia” 

care se cântă de către cântăreți la sfârșitul 

citirii din Apostol, care nu este legat de 

citirea din Apostol, ci de citirea din 

Evanghelie. În timpurile primare, la citirea 

Evangheliei, credincioșii stăteau în picioare. 

Slujitorii și poporul, cu multă liniște și 

evlavie, ascultau pericopa din Sfânta 

Evanghelie, îndemnul „drepți” are însă o 

importanță adâncă și anume suntem 

îndemnați să fim drepți și trupește și 

sufletește atunci când ascultăm Sfânta 

Evanghelie. Înainte să înceapă citirea cu 

atenție a pericopei evanghelice, se vestește 

Evanghelistul, dar oricare ar fi el, un lucru 

este sigur: Evanghelia vestește toate câte a 

spus și a făcut Domnul nostru Iisus Hristos 

adică: minuni, învățături, legi și porunci, de 

asemenea toate câte a suferit: patimi, 

răstignire, moarte, Înviere... 

 

Evanghelia de dimineață care se 

citește la Utrenie, are loc în Sfântul Altar, 

pe partea dreaptă a Sfintei Mese deoarece 

face referire la Învierea Mântuitorului. 

Preotul închipuie acum pe îngerul de la 

mormânt care a vestit femeilor purtătoare de 

mir Învierea. 

Citirea din Evanghelie este Paradisul 

de unde izvorăște Duhul Sfânt cu zeci de 

mii de râuri ale căror valuri nu sunt valuri 

de apă, ci harismele Duhului Însuși. Textul 

evanghelic este izvorul de viață care ni s-a 
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dat cu ușurință, căci nici n-am ostenit, nici 

n-am asudat și ni se va cere răspuns dacă L-

am iubit pe Dumnezeu până la moarte, „ 

moarte pe cruce”. Evanghelia ne îndrumă la 

buna înțelegere a lucrării poruncilor, la 

vederea duhovnicească curată a Sfintei 

Treimi, la lucrarea iconomiei întrupării. 

 

Ectenia întreită 
 

După pericopa evanghelică urmează 

imediat Ectenia cererilor (în românește s-a 

încetățenit denumirea de Ectenie întreită 

pentru că la cererile preotului se răspunde 

cu „Doamne miluiește” de trei ori), care este 

o rugăciune fierbinte și insistentă către 

Dumnezeu, pentru toți credincioșii, vii și 

morți, și are în total șase cereri, începând 

cu: 

„Să zicem toți din tot sufletul și din tot 

cugetul nostru să zicem!” 

 

Pentru creștinii ortodocși... 

Pentru episcopul nostru... 

Pentru mila, viața, pacea, sănătatea, 

mântuirea... 

Pentru frații noștri, preoți, ieromonahi, 

ierodiaconi, monahi și monahii... 

Pentru cititorii și binefăcătorii sfântului 

locaș… 

Pentru cei mai dinainte adormiți părinți și 

frați ai noștri... 

 

Sfântul Nicolae Cabasila, referitor la 

Ectenia întreită spune că: „Ectenia cererilor 

este rugăciunea pentru credincioșii care țin 

poruncile Evangheliei și sunt următori 

iubirii de oameni a lui Hristos. Ei sunt 

păstorii Bisericii, dacă își împlinesc 

îndatoririle lor, dacă țin și învață cele scrise 

în Evanghelie, dacă conduc bine turma lui 

Hristos și atunci merită să fie în centrul 

rugăciunilor obștești”. 

Ectenia întreită se încheie cu 

ecfonisul, care este o doxologie a Sfintei 

Treimi:  „Că milostiv și iubitor de oameni 

Dumnezeu ești și Ție slavă înălțăm, Tatălui 

și Fiului și Sfântului Duh, acum și pururea 

și în vecii vecilor”. 

 

 
 

Bibliografie: 

Protopresbiter Stefanos Anagnostopoulos, Explicarea Dumnezeieștii Liturghii  

 

 
Ștefan Andrei Andronache, clasa a XI-a B 



 
7 

                         Știri din Viaţa Seminarului 
 

Binecuvântarea unui nou an școlar la  
Seminarul Teologic Ortodox din Iași  

 
În dimineața zilei de 11 septembrie 2023, clopoțelul a sunat pentru prima dată în acest 

an școlar și pentru elevii de la Seminarul Teologic Ortodox „Sfântul Vasile cel Mare”. 

Seminariștii ieșeni, dimpreună cu părinții, bunicii și dascălii lor, au primit binecuvântarea lui 

Dumnezeu pentru acest început, participând la Sfânta Liturghie săvârșită de Preasfințitul 

Părinte Nichifor Botoșăneanul, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Iașilor. 

La Seminarul Teologic din Iași, noul an școlar a debutat cu oficierea Sfintei Liturghii 

în paraclisul liceului, de către PS Nichifor Botoșăneanul dimpreună cu un sobor format din 

părinții profesori ai școlii. Înainte de săvârșirea slujbei, clericii s-au rugat ca Dumnezeu să-și 

reverse binecuvântarea Sa peste seminariștii ieșeni, peste părinții și dascălii lor. 

În predica sa, Părintele Episcop-vicar le-a cerut elevilor să-și înmulțească darurile 

primite de la Domnul ca ei să poată dobândi înțelepciunea cea dumnezeiască: 

Să cerem să avem inimă bună și curată, după cum spune Domnul Hristos, și cu 

bunăvoință să ne aplecăm în viața noastră și asupra celor bune, cu belșug și asupra 

celor cu lipsă. Îl cunoaște pe Dumnezeu, se împărtășește de harul Lui cel ce cu 

onestitate și cu hărnicie își rodește toate puterile sufletești: puterea fizică, puterea 

minții, toate celelalte punându-le cu bunăvoință în slujba lui Dumnezeu, în slujba 

oamenilor. Sunteți pe un drum frumos, începem anul școlar cu rugăciune, euharistia 
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însăși reprezentând mulțumirea adusă lui Dumnezeu. Sunt multe lucruri de care vă 

veți aduce aminte cu drag iar întâlnirile pe care le aveți la slujbe lucrează înlăuntrul 

vostru o unitate. Să vă ajute Domnul să lucrați la această unitate între voi și părinții 

profesori, între voi și îndrumătorul de an, ca să se împlinească întru totul cuvântul pe 

care psalmistul David îl spune: „Acolo unde este unire a poruncit Dumnezeu 

binecuvântarea și pacea până în veac”. 

După săvârșirea Sfintei Liturghii, părintele Gabriel Coroamă, preot spiritual și 

profesor de liturgică, a primit din partea Înaltpreasfințitului Părinte Mitropolit Teofan Crucea 

„Sfântul Ierarh Iosif cel Milostiv”, ca răsplată pentru bogata sa activitate didactică. 

Peste 100 de elevi în plus la seminar, doi profesori noi în colectivul didactic 

Părintele prof. Constantin Simiraș, directorul seminarului, i-a mulțumit Preasfinției 

Sale pentru slujirea care pune început bun noului an și a anunțat faptul că școala teologică se 

bucură de astăzi cu o clasă de elevi în plus, specializarea Patrimoniu Cultural: 

Misiunea școlii noastre, a seminarului, este de a forma o comunitate puternică, bine 

închegată, care are la bază niște valori. La baza misiunii este obiectivitatea, 

transparența și credința în Dumnezeu. Prin programul educativ al școlii căutăm să 

punem accentul pe apropierea de Dumnezeu prin sporirea duhovnicească și pe 

creșterea intelectuală. Familia noastră, familia seminarului a sporit, fiindcă anul 

acesta avem o clasă de Patrimoniu Cultural în plus. Ne bucurăm, dăm slavă lui 

Dumnezeu că am ajuns acest moment, să vedem acest deziderat împlinit. Ținem să 

anunțăm că s-a mărit și corpul profesoral, avem un nou profesor de omiletică și 

catehetică, pe părintele Daniel Duca, preot slujitor la Spitalul Clinic „Dr. C. I. 

Parhon” din Iași, și o avem pe prof. Elena Filip, noul nostru consilier școlar. 

articol preluat de pe site-ul https://doxologia.ro/ 

https://doxologia.ro/binecuvantarea-unui-nou-scolar-la-seminarul-teologic-ortodox-din-iasi 

 

 
 

https://doxologia.ro/
https://doxologia.ro/binecuvantarea-unui-nou-scolar-la-seminarul-teologic-ortodox-din-iasi
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Premierea elevilor pentru anul școlar 2022-2023 

 

 
         
 

 

 În ziua de 11 septembrie 2023, Seminarul Teologic Ortodox ,,Sf. Vasile cel Mare” 

din Iași și-a primit elevii într-un mod deosebit. Noul an școlar a debutat  prin oficierea Sfintei 

Liturghii de către Preasfințitul Părinte Nichifor Botoșăneanul, Episcop-vicar al 

Arhiepiscopiei Iașilor. În cadrul predicii, Părintele Episcop-vicar a evidențiat faptul că elevii 

trebuie să își înmulțească darurile primite de la Dumnezeu, ca să poată dobândi înțelepciunea 

cea dumnezeiască. Astfel, după săvârșirea Sfintei Liturghii, a avut loc festivitatea de premiere 

a elevilor care au înmulțit înțelepciunea primită prin harul Duhului Sfânt, înregistrând 

rezultate frumoase pe parcursul anului școlar anterior. Au fost răsplătiți cu diplome de merit 

și performanță, atât elevii care au obținut rezultate la olimpiadele școlare județene/naționale, 

cât și elevii implicați în concursuri și proiecte locale sau naționale. Trei elevi, care au obținut 

media 10 și s-au remarcat și în cadrul concursurilor și olimpiadelor, au fost laureați cu 

medalii de gr. I, diplome și premii de carte, iar alți peste 60 de liceeni au fost premiați pentru 

mediile obținute (de la 9,50 în sus). Festivitatea a fost coordonată de către toți profesorii 

diriginți, părinții profesori și părintele director, prof. dr. Constantin Simiraș. Am avut parte de 

un început de an cu adevărat binecuvântat, cu lumina înțelepciunii și, în mod deosebit, un 

început cu multă bucurie. Bucurie a comuniunii tinerilor și profesorilor, comuniune în 

simțire, în cunoaștere și în rugăciune. 

Ionela Roșca, clasa a XI-a C 
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Activităţi interactive de Ziua Europeană a Limbilor Străine - 26 
septembrie 2023 

  
 

          Elevii Seminarului Teologic Ortodox „Sfântul Vasile cel Mare” au celebrat, în 

săptămâna 25-30 septembrie 2023, învăţarea limbilor străine pe toată durata vieții, 

plurilingvismul și diversitatea lingvistică. Elevii au fost implicați și în acest an într-o serie de 

activități menite să le stimuleze motivația pentru învățarea limbilor străine pe toată durata 

vieții, dezvoltarea competențelor interculturale, dar și exersarea lexicului vocațional-teologic 

în limbile străine studiate. 

          În cadrul activităților desfășurate alături de dna. prof. Manuela Anuței și de dna. prof. 

Paula Cazamir, elevii Seminarului au vizionat prezentări PowerPoint privind particularitățile 

lingvistice din diferite limbi străine și au participat la concursuri online de vocabular și 

cultură generală pe platforma Linguatest. Au avut loc dezbateri privind importanța 

cunoașterii limbilor străine în contextul global actual. Aceste activități au oferit 

elevilor oportunitatea de a-și dezvolta abilitățile lingvistice și de a aprecia diversitatea 

culturală a lumii. 

          Sub îndrumarea dnei. prof. Raluca Balan, împreună cu dna. prof. Beatrice Florea și cu 

dna. prof. dr. Mirela Averikios, au avut loc sesiuni de brainstorming, vizionarea 

unor videoclipuri pe tema European linguistic and cultural diversity și dezbateri pe teme 

multiculturale. 
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          Elevii au participat la ediția a treia a concursului bilingv Theological English Lexis care 

își propune exersarea în context a vocabularului vocațional-teologic de bază în limbile străine 

studiate la Seminar. De asemenea, au fost organizate activități în cadrul cărora elevii au 

vizionat materiale de conștientizare a importanței studierii limbilor străine, au fost implicați 

în dezbateri și activități ludice. 

Prof. Raluca Balan 
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Festivalul internaţional de muzică bizantină, 20-24 septembrie 
2023, Iași 

 

 

În data de 20 septembrie, la Sala „Iustin Moisescu" din incinta Ansamblului 

Mitropolitan, un grup de elevi seminariști a participat la ceremonia de deschidere a celei de-a 

VI-a ediții a Festivalului Internațional de Muzică Bizantină de la Iași. În cadrul acestui 

eveniment, am avut ocazia de a lua parte la prezentarea cărților Calofonicon Paisian, ediție 

îngrijită de monahul Filotheu Bălan, și Curs de muzică psaltică, volumul V, de Dimitrios 

Galanis (Patras, Grecia). De asemenea, am avut bucuria de a asculta interpretarea deosebită, 

susținută de către corul Melos Paisian de la Iași, a 3 partituri: Toată suflarea să laude pe 

Domnul, glasul al III-lea, de Anton Pann, Fragment din Kratima, glasul varis, atribuit 

domnitorului Dimitrie Cantemir, cules de monahul Filotheu Bălan și Axionul alcătuit după 

porunca Îngerului, glasul al II-lea. Evenimentul s-a desfășurat sub binecuvântarea 

Înaltpreasfințitului Părinte Teofan, elevii având ocazia să asculte cuvântul de învățătură 

adresat organizatorilor evenimentului și persoanelor prezente. La finalul ceremoniei de 

deschidere, elevii seminariști au avut marea bucurie de a fi încurajați în a-și urma visurile de 

către bine-cunoscuții maeștri ai muzicii bizantine: Pr. prof. univ. dr. Alexăndrel Barnea, Prof. 

Georgios Konstantinou, Prof. Dimitrios Galanis și lect. univ. dr. Adrian Sîrbu. 

 Ioana-Steliana Pandelea, Alexandra-Maria Bîrlădeanu clasa a XII-a C 
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Schimb de experienţă între Seminarii teologice  

 

În perioada 28-30 septembrie 2023, cu binecuvântarea Înaltpreasfințitului Părinte 

Mitropolit Teofan, directorii seminariilor teologice din Arhiepiscopia Iașilor au vizitat 

Colegiul Ortodox „Mitropolitul Nicolae Colan" din Cluj-Napoca. Aici a avut loc un schimb 

de experiență între oaspeți și directorul liceului, părintele prof. Liviu Vidican-Manci. 
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Delegația a fost formată din pr. consilier Cristian-Alexandru Barnea, pr. inspector 

eparhial Andrei-Nicușor Carcea, prof. Maria-Monica Asofiei, pr. prof. Constantin Bogdan, 

pr. prof. Viorel Laiu, pr. prof. Daniel Dascălu, pr. prof. Petru-Georgel Chichioacă, pr. prof. 

Constantin Simiraș, prof. Elena Mocanu, prof. Carmen Dura și prof. Adrian Timofti.  

La debutul activității, Înaltpreasfințitul Părinte Andrei, Mitropolitul Clujului, 

Maramureșului și Sălajului, a binecuvântat vizita, prilej cu care a evocat chipurile unor 

ierarhi emblematici ai eparhiei. Ulterior, programul a continuat la seminar unde părintele 

director Liviu Vidican-Manci a prezentat viziunea managerială, obstacolele întâmpinate în 

decursul anilor, performanțele obținute, modul în care a reușit să transforme seminarul în 

ceea ce este astăzi. În cadrul dialogului care a animat întreaga întâlnire, un accent deosebit a 

fost pus pe selectarea resursei umane care s-a făcut cu foarte mare atenție, cu obiectivitate, în 

cadrul unei comisii ample formată din inspectori, profesori universitari, preoți, astfel încât să 

nu fie acceptate decât persoane foarte bine pregătite și care au o viață creștină asumată. 

Părintele Director a insistat în managementul său pe respectul profesorului față de elev și pe 

calitatea actului didactic, menționând că școala nu se face pentru norme, ci pentru calitate.  

Totodată, delegația a vizitat atât cele trei spații ale Colegiului, cel în care se află 

liceul, corpul gimnazial și cel primar, cât și capelele aflate în fiecare din aceste locații și unde 

copiii participă la sfintele slujbe după un program adecvat. Clădirea nouă unde învață 

gimnaziul și clasele a IV-a impresionează prin designul interior modern, prin spațiile aerisite 

și prin citatele afișate care îți amintesc neîncetat de ethosul școlii. După turul școlilor, am 

făcut un popas la Muzeul Mitropoliei Clujului, aducând un gând de recunoștință ierarhilor 

predecesori, aflați la cârma eparhiei de-a lungul timpului. Spre seară, am participat la 

vecernie în Biserica „Schimbarea la Față”. Impresionantă este catapeteasma, piesă-unicat 

realizată de către sculptorul Silviu Oravitzan.  

În timpul deplasării de la Iași la Cluj-Napoca, grupul a poposit la Mănăstirea Piatra 

Fântânele, situată în Pasul Tihuța, la granița dintre Ardeal și Moldova. Oprirea nu a fost una 

întâmplătoare, cu toții având ocazia să ne bucurăm de ospitalitatea măicuțelor, dar și să 

vedem cum au reușit acestea să ajute copiii din zonă prin crearea unui after-school în 

interiorul mănăstirii, unde sunt ajutați să învețe elevi proveniți din categorii sociale 

vulnerabile.  

Vizita a fost una rodnică de ambele părți, informațiile au fost bogate și variate, iar 

fiecare a revenit acasă cu gândul că, prin ajutorul lui Dumnezeu, perseverența, seriozitatea, 

principiile și valorile, fermitatea, curajul pot transforma universul înconjurător. Pe lângă toate 

acestea, încă răsună vii cuvintele cu care este întâmpinat cel ce pășește în Colegiul Ortodox 

de la Cluj-Napoca, corpul gimnazial: „Performanța e mult, dar totul este omul îndumnezeit.”  

prof. Carmen Dura  

 

Articol preluat de pe site-ul https://doxologia.ro/ 

https://doxologia.ro/directorii-seminariilor-teologice-din-arhiepiscopia-iasilor-vizita-la-cluj-

napoca 

 

 

 

 

 

 

https://doxologia.ro/
https://doxologia.ro/directorii-seminariilor-teologice-din-arhiepiscopia-iasilor-vizita-la-cluj-napoca
https://doxologia.ro/directorii-seminariilor-teologice-din-arhiepiscopia-iasilor-vizita-la-cluj-napoca
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Proiectul „Blue Hearts - împreună pentru siguranţă” 
 

 

         Marți, 10 octombrie 2023, la Seminarul Teologic Ortodox „Sfântul Vasile cel Mare” 

Iași, proiectul „Blue Hearts - împreună pentru siguranță”, inițiat de către Asociația Glasul 

Vieții și de Inspectoratul de Jandarmi Județean Iași, a creat contextul unei întâlniri cu 

adolescenții despre siguranța școlară. La această întâlnire, i-am avut parteneri pe dl. Dragoș 

Bălănici, reprezentant al Asociației Glasul Vieții, pe dl. cpt. Daniel Crăciunescu și pe dl. lt. 

Constantin Tănăsuc din cadrul Inspectoratului de Jandarmi Județean Iași, pe dna subinspector 

de poliție, Ana-Maria Karacson, din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Iași - Biroul de 

siguranță școlară și pe dna inspector de specialitate, Camelia Cora, din cadrul Agenției 

Naționale împotriva Traficului de Persoane. Sesiunea de informare a fost organizată de prof. 

consilier școlar, Elena Filip, cu sprijinul părintelui director, pr. prof. dr. Constantin Simiraș, 

al dnei prof. Raluca Balan, coordonator de proiecte și programe școlare și extrașcolare, și al 

profesorilor coordonatori de clase. Evenimentul a fost mediatizat și de TVR Iași. 

Prof. consilier școlar Elena Filip 

https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-10-11-la-17.41.51_54a420fd.jpg?itok=7sCAKlDm
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https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-10-11-la-17.41.51_54a420fd.jpg?itok=7sCAKlDm
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-10-11-la-17.41.51_54a420fd.jpg?itok=7sCAKlDm
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https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-10-11-la-17.41.51_0d4a4a35.jpg?itok=tW4RXHtd
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https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-10-11-la-17.56.23_814bae98.jpg?itok=UWlgfDmj
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-10-11-la-17.44.34_15cc2073.jpg?itok=3W9Ku_aX
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https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-10-12-la-13.54.59_1df6b268.jpg?itok=madGvXsG
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Sfânta Liturghie în cea de a 5-a zi de pelerinaj la  
Mitropolia din Iași  

 

Vă invităm să accesați site-ul Doxologia și să vă bucurați şi de alte fotografii:  

https://doxologia.ro/foto-sfanta-liturghie-cea-de-cincea-zi-de-pelerinaj-la-moastele-sfintei-

parascheva 

https://doxologia.ro/foto-sfanta-liturghie-cea-de-cincea-zi-de-pelerinaj-la-moastele-sfintei-parascheva
https://doxologia.ro/foto-sfanta-liturghie-cea-de-cincea-zi-de-pelerinaj-la-moastele-sfintei-parascheva
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Vizita domnului Dumitru Horia Ionescu la  
Seminarul din Iași 

 
         În data de 11 octombrie 2023, dl Dumitru Horia Ionescu, nepotul Părintelui Profesor 

Dumitru Stăniloae, a poposit la Seminarul Teologic Ortodox „Sf. Vasile cel Mare”, Iași. Aici 

s-a întâlnit cu o parte dintre elevi în Capela școlii, împărtășindu-le amintiri despre bunicul 

său. Această vizită a fost posibilă prin intermediul organizatorilor Cercului de Spiritualitate 

Ortodoxă din cadrul Facultății de Teologie „Dumitru Stăniloae” din Iași, prima activitate din 

acest an universitar. 

            Vă invităm să urmăriți și linkul de pe Doxologia despre întâlnirea care a avut loc în 

data de 10 octombrie 2023.  

https://doxologia.ro/pe-10-octombrie-va-avea-loc-o-noua-intalnire-cercului-de-spiritualitate-

ortodoxa-dumitru-staniloae 

Prof. Carmen Dura 

Corul Basileus - premiul I la Concursul - Festival „Lăudaţi pe 
Domnul! (etapa mitropolitană)”  

Etapa mitropolitană a Festivalului-Concurs Naţional de Muzică Bisericească „Lăudaţi 

pe Domnul!” s-a desfășurat joi după-amiază, 12 octombrie, în Catedrala Mitropolitană din 

Iași. Evenimentul muzical, desfășurat cu binecuvântarea Înaltpreasfințitului Părinte Teofan, a 

reunit la Iași cele nouă coruri ale seminariilor și liceelor teologice din eparhiile Mitropoliei 

Moldovei și Bucovinei. În urma deliberării juriului, Grupul psaltic „Basileus” al Seminarului 

Teologic Ortodox „Sfântul Vasile cel Mare” din Iași va reprezenta Moldova la faza națională 

care va avea loc la Palatul Patriarhiei. 

https://doxologia.ro/pe-10-octombrie-va-avea-loc-o-noua-intalnire-cercului-de-spiritualitate-ortodoxa-dumitru-staniloae
https://doxologia.ro/pe-10-octombrie-va-avea-loc-o-noua-intalnire-cercului-de-spiritualitate-ortodoxa-dumitru-staniloae
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-10-13-la-21.47.49_bf2c05c0.jpg?itok=Po1QJFF2
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Vă invităm să accesați site-ul Doxologia și să lecturați articolul în întregime: 

https://doxologia.ro/elevii-seminarului-teologic-din-iasi-vor-reprezenta-mitropolia-moldovei-

bucovinei-la-

festivalul?fbclid=IwAR3dv3JyWPO7c3ZQELljCfMtgNPlMLn4ZiYWnuV7or5_a9_U5qfmX

3vzGO0 

 

Concursul vocaţional în limba engleză „Saint Parascheva the 
Wonderworker”, 2023 

  

        

 

https://doxologia.ro/elevii-seminarului-teologic-din-iasi-vor-reprezenta-mitropolia-moldovei-bucovinei-la-festivalul?fbclid=IwAR3dv3JyWPO7c3ZQELljCfMtgNPlMLn4ZiYWnuV7or5_a9_U5qfmX3vzGO0
https://doxologia.ro/elevii-seminarului-teologic-din-iasi-vor-reprezenta-mitropolia-moldovei-bucovinei-la-festivalul?fbclid=IwAR3dv3JyWPO7c3ZQELljCfMtgNPlMLn4ZiYWnuV7or5_a9_U5qfmX3vzGO0
https://doxologia.ro/elevii-seminarului-teologic-din-iasi-vor-reprezenta-mitropolia-moldovei-bucovinei-la-festivalul?fbclid=IwAR3dv3JyWPO7c3ZQELljCfMtgNPlMLn4ZiYWnuV7or5_a9_U5qfmX3vzGO0
https://doxologia.ro/elevii-seminarului-teologic-din-iasi-vor-reprezenta-mitropolia-moldovei-bucovinei-la-festivalul?fbclid=IwAR3dv3JyWPO7c3ZQELljCfMtgNPlMLn4ZiYWnuV7or5_a9_U5qfmX3vzGO0
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/modern-calatorie-colaj-simplu-postare-facebook.png?itok=_cJGPWx_
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-11-04-at-12.40.57.jpeg?itok=k8gi9LUE
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  În perioada 10-15 octombrie 2023, Catedra de limba engleză a organizat a cincea ediție a 

concursului vocațional de eseu narativ “Saint Parascheva the Wonderworker”. Elevii au 

exersat lexicul vocațional ortodox în limba engleză, redactând narațiuni complexe, 

structurate, bazate pe fapte reale. Astfel, s-a marcat și în limba engleză deosebita importanță 

pentru elevii de la Seminar a acestor zile cu totul speciale, pline de har, ale Sfintei Cuvioase 

Parascheva. La concurs s-au înscris un număr de 73 de elevi. Cele mai originale lucrări, care 

s-au remarcat prin varietatea vocabularului vocațional, respectarea structurii narative și 

creativitate literară, au obținut diplome și cărți. 

                                                                    prof. Raluca Balan 

 

18 octombrie - Ziua Europeană de  
Luptă împotriva Traficului de Persoane 

 

  La Seminarul Teologic Ortodox „Sfântul Vasile cel Mare” Iași, pe 18 octombrie 2023, am 

marcat Ziua Europeană de Luptă împotriva Traficului de Persoane printr-o sesiune de 

informare susținută de dna psiholog Andreea Sabetay, specialist în cadrul Agenției Naționale 

Împotriva Traficului de Persoane - Centrul Regional Iași. Elevii au fost informați cu privire la 

formele de manifestare ale acestui fenomen, metodele folosite de traficanți pentru recrutare și 

strategii de prevenire a victimizării. Activitatea de prevenire și informare a fost organizată de 

prof. consilier școlar Elena Filip și mediatizată de Apollonia TV. 

Prof. Raluca Balan 
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Simulare incendiu 

 

Seminarul Teologic Ortodox „Sfântul Vasile cel Mare” din Iași a desfășurat pe 19 

octombrie 2023, o nouă activitate în domeniul situațiilor de urgență. Acțiunea a presupus 

continuarea instruirii elevilor, cu un exercițiu de evacuare rapidă și exemplificarea  modului 

de comportament ce trebuie adoptat în timpul producerii unui incendiu și a altor situații de 

urgență. La această acțiune au participat aproximativ 300 de elevi seminariști, cadre 

didactice, părintele director Constantin Simiraș, părintele Marius Burghelea, reprezentat 

Centrul Eparhial Iași, directorul departamentului SSM/PSI-SU/GDPR. 

Prof. Paul-Irinel Rusu 

 

 
 

 

 

 

 

 

https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-19-at-15.52.41.jpeg?itok=ZAcVg33N
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-19-at-15.52.41.jpeg?itok=ZAcVg33N
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-19-at-15.50.41-2.jpeg?itok=GpT-3OgN
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-19-at-15.50.41-2.jpeg?itok=GpT-3OgN
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-19-at-15.50.41-1.jpeg?itok=MFNpA2of
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-19-at-15.50.41-1.jpeg?itok=MFNpA2of
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-19-at-15.50.41.jpeg?itok=DvG2Pndw
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-19-at-15.50.41.jpeg?itok=DvG2Pndw
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-19-at-15.52.50-1.jpeg?itok=cJiTntUJ
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Zbor către cer! 
 
 
 

 
 

La jumătatea lunii octombrie, alături de colegii mei și însoțiți de domnul profesor de 

sculptură, am fost la Aeroclubul teritorial „Alexandru Matei" din Iași. Domnii instructori ne-

au prezentat istoria aeroclubului și aparatele de zbor pe care le-am putut admira, dar și rolul 

fiecărui membru al unui echipaj. Chiar în momentul în care am ajuns, aterizau parașutiștii. 

Am văzut avioanele și planoarele care ne-au impresionat prin ușurința de a se putea lăsa 

libere în mișcarea curenților de aer. De asemenea, am putut intra în cabinele avioanelor și ni 

s-a descris, pe înțelesul fiecăruia, rolul panoului de control. La final, am fost invitați să 

revenim oricând dorim să ne mai bucurăm privirea de imaginea zborului și, poate, de ce nu, 

să luăm parte la cursurile Aerodromului. Această scurtă excursie ne-a făcut să uităm măcar 

pentru câteva ore de tehnologie și ne-a dat un răgaz de a cugeta mai mult la libertatea 

adevărată, la impulsul sufletului spre zborul către înălțime. 

Andra-Ioana Ciubotariu, clasa a IX-a D  
 
 

             

https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-25-at-22.33.15-4.jpeg?itok=ZAamPsrS
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-25-at-22.33.15-4.jpeg?itok=ZAamPsrS
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-25-at-22.33.15-4.jpeg?itok=ZAamPsrS
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Jurnal de călătorie 
Festivalul - Concurs „Lăudaţi pe Domnul” (etapa naţională), 

2023 
  

 

Cu greu pot fi descrise sentimentele după o astfel de experiență cu totul deosebită. 

Mai întâi de toate, pe lângă premiul obținut la acest concurs, între membrii corului Basileus și 

părinții profesori, arhidiaconul Mihai Ursache și părintele Iulian Zaltariov, s-a format o 

conexiune specială, durabilă, care peste timp cu siguranță va dăinui. 

Călătoria noastră începe în după-amiaza zilei de 26 octombrie când, după slujba în 

cinstea Sfântului Mare Mucenic Dimitrie, Izvorâtorul de Mir, am pornit cu trenul spre 

București cu emoție în suflet, dar și cu multă bucurie, însoțiți de părinții profesori, dar și de 

domnul pedagog, Bogdan Codreanu. După 6 ore de mers cu trenul, am ajuns în Gara de Nord 

unde am fost întâmpinați de Gabriel  Negescu, voluntarul festivalului, care ne-a purtat pașii 

prin București și ne-a însoțit în acele zile, asigurându-se că nu ne lipsește nimic. 

Apoi, am pornit spre stația de metrou pentru a ne îndrepta spre cazare. După 

aproximativ 40 de minute de mers cu metroul și aproape 15 minute de mers pe jos, am ajuns 

la Centrul „Familia” al Patriarhiei Române, din Pantelimon, unde am fost primiți cu multă 

amabilitate de gazde care ne-au oferit cina. 

https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-25-at-22.33.15-5.jpeg?itok=rYNLPQ_u
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-25-at-22.33.15-5.jpeg?itok=rYNLPQ_u
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-28-at-18.37.20.jpeg?itok=CoPGhQt_
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Dimineața zilei de 27 octombrie a început devreme, având în vedere că la ora 7:30 am 

pornit spre Biserica „Domnița Bălașa” unde corul nostru a fost repartizat pentru a oferi 

răspunsurile la Dumnezeiasca Liturghie oficiată în cinstea Sfântului Cuvios Dimitrie cel Nou, 

ocrotitorul Bucureștilor. Părinții slujitori ai Bisericii ne-au primit cu mult drag în tinda 

frumoasei lor biserici, făcându-ne să ne simțim ca acasă. La finalul Sfintei Liturghii, părinții 

slujitori ne-au încurajat și ne-au mulțumit pentru slujba săvârșită împreună. 

În continuare, am plecat spre baza Dealului Patriarhiei unde am luat contact cu 

numeroșii pelerini veniți să îi aducă un pios omagiu Sfântului Dimitrie. După masa de prânz, 

am urcat pe Colina Bucuriei spre Palatul Patriarhal, unde urma să aibă loc Festivalul-Concurs 

„Lăudați pe Domnul”, aflat la a XV-a ediție. Ajunși pe platoul Catedralei Patriarhale, am avut 

o bucurie lăuntrică să vedem o mare de oameni veniți să-l cinstească pe Sfântul Dimitrie, dar 

și numeroși păstori ai Bisericii aflați în comuniune liturgică, în cinstea ocrotitorului 

Bucureștilor. 

După câteva minute în care am încercat să ne facem loc prin marea de pelerini, am 

reușit să ajungem în Palatul Patriarhiei. Cu toții am rămas uimiți de încărcătura acelui loc în 

care, în 1859, se pecetluise soarta Principatelor Române, în care funcționase în perioada 

comunistă Camera Deputaților, dar, mai cu seamă, locul unde se iau cele mai importante 

decizii pentru viața bisericească din cuprinsul întregii Patriarhii Române. Prima sală în care 

am intrat a fost Europa Christiana, locul unde se deschid toate Ședințele Sfântului Sinod cu 

slujba de Te-Deum. După ce ne-am bucurat de frumoasa sală, am pornit spre sala Sfântul 

Dionisie Exiguul, în care am fost găzduiți până la sfârșitul concursului. Am putut vedea și 

sala concursului, cea în care se țin Ședințele Sfântului Sinod. Pe culoarele Palatului 

Patriarhal, am putut admira tablourile în care erau zugrăvite chipurile luminoase ale iluștrilor 

patriarhi pe care România i-a avut din 1925 până în prezent, conferind o încărcătură aparte 

locului. 

De acum, începea numărătoarea inversă până la ora începerii concursului. Timpul se 

scurgea rapid, iar momentul mult așteptat începea să se întrezărească. În jurul orei 16, a avut 

loc tragerea la sorți care a decis ordinea intrării în concurs. Aflând că vom deschide 

concursul, ne-am bucurat și, totodată, ne-am și emoționat. A urmat o mică repetiție pe scena 

pe care trebuia să cântăm. Totul intra de acum în linie dreaptă pentru începerea Festivalului. 

Cu cât se apropia ora începerii, cu atât emoțiile începeau să își facă simțite prezența. 

La ora stabilită de organizatori, am urcat pe scenă pentru a-l întâmpina pe 

Preafericitul Părinte Patriarh Daniel. Așteptarea a fost una plină de bucurie, având în vedere 

faptul că deja începeam să luăm contact cu publicul. Din clipă în clipă, Părintele Patriarh 

trebuia să sosească... nu greșesc când spun că toți simțeam o fericire interioară, dar și ceva 

emoții pozitive. Sosirea Părintelui Patriarh a marcat deschiderea Festivalului. Am avut 

onoarea de a cânta Imnul Patriarhal și de a primi binecuvântarea Preafericirii Sale. După 

deschiderea oficială a Concursului, părintele profesor arhidiacon Mihai Ursache și-a ocupat 

locul destinat dirijorilor și a deschis recitalul de muzică psaltică. Nu putem descrie emoțiile 

din timpul Axionului compus de Macarie Ieromonahul, care va fi canonizat de Patriarhia 

Română cu titulatura de Sfântul Cuvios Macarie Protopsaltul. A urmat Cântarea a IX-a din 

Canonul Înălțării compuse de același melod. Cu adevărat acest canon este unul înălțător 

având în vedere frumusețea sa din punct de vedere imnografic, dar și al melosului compus de 

același Sfânt. 
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După prestația noastră, în care am trăit cele două cântări la maximum, ne-am ocupat 

locurile în lojele destinate nouă și am început să ne bucurăm și de prestațiile celorlalte 5 

coruri participante. După prestația ultimului cor, juriul s-a retras pentru a delibera câștigătorii, 

timp în care Grupul Psaltic „Tronos” ne-a încântat cu minunate cântări. Emoțiile erau 

crescânde. Momentul final bătea la ușă... Mai întâi, a fost premiată secțiunea din concurs 

dedicată compoziției, iar, mai apoi, secțiunea dedicată interpretării corurilor. După fiecare cor 

premiat, emoțiile noastre creșteau vertiginos, inima tresăltând după premierea fiecărui cor. 

Într-un final... vestea cea mare s-a auzit. Grupul Psaltic „Basileus” al Seminarului Teologic 

Ortodox „Sfântul Vasile cel Mare” a obținut Premiul I. Bucuria noastră, a tuturor, a fost de 

nedescris. Unii plângeau de bucurie, alții se îmbrățișau, iar alții mulțumeau lui Dumnezeu 

pentru acest succes. 

Seara de gală s-a terminat cu un frumos cuvânt al Preafericitului Părinte Patriarh 

Daniel care a evidențiat importanța muzicii bisericești în ciclul liturgic al Bisericii Ortodoxe. 

Ca o mare binecuvântare, am avut onoarea ca, în aceeași seară, să ne închinăm la Racla 

Sfântului Dimitrie, chiar în ziua prăznuirii sale. 

A doua zi, am plecat spre Iași cu mare veselie, bucurându-ne unii de alții, dar și de 

premiul important pe care am reușit să-l câștigăm. 

Aducem, în primul rând, mulțumiri Înaltpreasfințitului Părinte Mitropolit Teofan 

pentru arhiereasca binecuvântare și pentru tot sprijinul oferit pe tot parcursul desfășurării 

acestui eveniment. 

Personal, cred că acest premiu este și un pios omagiu adus marelui părinte Florin 

Bucescu, dirijor și fondator al corului Basileus, dar și cel care a format numeroase generații 

de seminariști în arta muzicii bizantine, inclusiv pe părintele profesor arhidiacon Mihai 

Ursache și pe părintele profesor Iulian Zaltariov. 

Totodată, mulțumim părintelui director pentru întreaga susținere acordată și întregului 

corp profesoral pentru îngăduință și încredere. 

Ștefan Acsinia, clasa a XII-a A 

https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-28-at-18.37.19.jpeg?itok=KXOQKllE
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https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-28-at-18.37.19-1.jpeg?itok=JYt3CLqS
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-28-at-18.37.19-1.jpeg?itok=JYt3CLqS
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-28-at-18.37.19.jpeg?itok=KXOQKllE
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-28-at-18.37.19.jpeg?itok=KXOQKllE
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/whatsapp-image-2023-10-28-at-18.37.19-1.jpeg?itok=JYt3CLqS
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Întâlnire de lucru a profesorilor mentori 
 

 

 

Cu binecuvântarea ÎPS Teofan, Mitropolitul Moldovei și Bucovinei, în data de 

23.11.2023 a avut loc la Seminarul Teologic Ortodox „Sf. Vasile cel Mare” întâlnirea de 

lucru  a  profesorilor mentori cu pr. prof. dr. Andrei - Nicușor Carcea, Inspector învățământ 

preuniversitar, Arhiepiscopia Iașilor, pr. prof. Lucian Filip, directorul Centrului de Formare 

Continuă al Arhiepiscopiei Iașilor, Pr. Gabriel Leonte, referent educațional la sectorul 

Învățământ, Arhiepiscopia Iașilor. Prin Programul de mentorat susținut de Arhiepiscopia 

Iașilor se acordă o atenție deosebită elevilor noștri care sunt însoțiți în relație de unu la unu de 

către un profesor mentor, cu rol de sprijin, de comunicare și dezvoltare a abilităților personale 

ale acestora. Termenul de mentor educațional înglobează trei direcții spre care demersul non-

formal își propune să acționeze: educație academică, educație duhovnicească și educație 

socială. Ne bucurăm că elevii Seminarului Teologic Ortodox „Sf. Vasile cel Mare” au 

posibilitatea să aibă alături, în cei patru ai de Seminar, profesori mentori. 

Pr. prof. dr. Constantin Simiraș  

 
 

https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-22-la-19.17.45_180db673.jpg?itok=ts1kBK0S
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-22-la-19.17.45_180db673.jpg?itok=ts1kBK0S
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-22-la-19.17.45_01d4fdac.jpg?itok=X0lJQvUf
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-22-la-19.17.45_01d4fdac.jpg?itok=X0lJQvUf
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-22-la-19.17.44_d23119fd.jpg?itok=tTLCtEBz
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-22-la-19.17.44_d23119fd.jpg?itok=tTLCtEBz
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-28-la-14.12.43_fff20392.jpg?itok=09gNdODD
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-28-la-14.12.41_2c100475.jpg?itok=cIupS5k1
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https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-28-la-14.11.02_e57983f4.jpg?itok=X2EGf-C7
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-28-la-14.11.02_e57983f4.jpg?itok=X2EGf-C7
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-28-la-14.11.01_0af985d7.jpg?itok=wHmLqdNV
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-28-la-14.11.01_0af985d7.jpg?itok=wHmLqdNV
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-28-la-14.11.01_fb1e60b4.jpg?itok=CBlnucq3
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-28-la-14.12.43_fff20392.jpg?itok=09gNdODD
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Riscurile drogurilor legale și nelegale 
 

Ziua de 13 decembrie, anul în curs, a oferit elevilor Seminarului Teologic Ortodox 

„Sfântul Vasile cel Mare” Iași, oportunitatea de a se întâlni cu dna psiholog Mihaela Ciobanu, 

specialist în cadrul Centrului de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog, Iași. A fost o 

întâlnire fructuoasă, contribuind astfel la informarea și educarea tinerei generații cu privire la 

riscurile drogurilor legale și nelegale. Activitatea a fost organizată de dna prof. consilier 

școlar Elena Filip și dna prof. Raluca Balan. 

 

Prof. consilier școlar Elena Filip 
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Conferinţă 
Luni, 18 decembrie 2023, elevii s-au întâlnit cu pr. misionar Radu-Sever Ungureanu, 

de la Institutul Regional de Oncologie, care le-a vorbit acestora despre frica de boală, despre 

importanța gestionării fricii, despre compasiune și rolul preotului în mijlocul bolnavilor cu 

afecțiuni oncologice. Activitatea a fost organizată la inițiativa și cu implicarea pr. prof. 

Bogdan Anistoroaei. 

Prof. Raluca Balan 
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Jurnal de pelerinaj 
Cu sufletele pline de entuziasm, în dimineața zilei de 18 decembrie, alături de 

profesorii noștri, am organizat o zi de „Școala Altfel” cu Consiliul Elevilor. Un grup de 15 

copii din Consiliul Elevilor al Seminarului Teologic Ortodox „Sf. Vasile cel Mare", Iași, 

însoțiți de doamna prof. Raluca Balan și de pr. prof. Paul Rusu, au pornit într-un pelerinaj la 

mănăstirile din preajma Iașiului. Am început cu o rugăciune de călătorie și cu binecuvântarea 

părintelui Iulian Zaltariov și a părintelui director Constantin Simiraș. 

Prima dintre mănăstirile vizitate a fost Mănăstirea Vlădiceni, iar părintele Paul Rusu, 

împreună cu elevul Bogdan Vezeteu, ne-au povestit câte ceva din istoria acesteia. 

A urmat Mănăstirea Bucium, unde ne-a întâmpinat părintele stareț Nicodim, iar noi, 

profitând de frumoasa perioadă a anului, l-am colindat și am primit cu bucurie fiecare sfat pe 

care ni l-a oferit. Elevul David Menghiță ne-a povestit despre icoana făcătoare de minuni (cu 

chip nefăcut de mână) a Maicii Domnului „Prodromița”, copie care împodobește biserica 

mănăstirii. Am vizitat cramele subterane de la Bucium și am aflat povestea platanului din 

curtea mănăstirii, care dăinuiește de secole și e considerat monument istoric, protejat prin 

lege. 

Am continuat cu Mănăstirea Bârnova, unde părintele stareț Paisie Furdui ne-a povestit 

câte ceva din istoria tumultoasă a mănăstirii, dar și a întregii obști monahale. Pelerinajul a 

continuat cu Mănăstirea Piatra Sfântă, unde, pe lângă podoaba mănăstirii, există o panoramă  

a orașului, care ne-a încântat pe toți. Am și zărit Muntele Ceahlău și ne-am bucurat mult, iar 

eleva Andreea Nicoleta Ichim ne-a povestit fărâme din istoria acesteia. Am luat prânzul, iar 

pr. stareț Cristofor Ruxandu ne-a găzduit cu multă dragoste și, de asemenea, am fost vestitori 

ai Nașterii Mântuitorului prin colinde. 

Ajunși la Mănăstirea Dobrovăț, ne-am simțit cu adevărat într-un loc retras cu obște 

mică, dar cu mult har. Eleva Ionela Roșca ne-a povestit despre această ultimă ctitorie a 

Sfântului Voievod Ștefan. Apoi, un părinte monah ne-a împărtășit din experiențele sale în 

mănăstire și ne-a oferit detalii puțin cunoscute despre istoria acesteia.  

Pelerinajul a fost încununat cu Mănăstirea Cetățuia, unde am vizitat toate obiectivele 

din ansamblul monahal și am admirat Iașiul la asfințit. 

Scopul excursiei a fost variat: pelerinaj vocațional-cultural, vizită de studiu a unor 

mănăstiri din Iaşi, familiarizarea cu istoricul, patrimoniul cultural, arhitectura şi arta 

bisericească specifică fiecăreia dintre ele, teambuilding Consiliul Elevilor. Noi credem, însă, 

că ne-a reușit mai mult decât atât și, pe lângă spiritul tânăr, atmosfera sărbătorilor de iarnă și 

minunatele colinde tradiționale românești nu au lipsit nicio clipă. 

Ajunși la Seminar, am făcut o rugăciune de mulțumire către Preasfânta Născătoare de 

Dumnezeu și am fost recunoscători profesorilor organizatori și Biroului Executiv al 

Consiliului Elevilor. Așadar, la finalul zilei, am concluzionat că suntem dornici de asemenea 

activități și că abia așteptăm să repetăm această minunată experiență. 

                                                                                                            
Ionela Roșca, clasa a XI-a C 



 
46 

 



 
47 

Vizită la Judecătoria Iași 

 
Pe 18 decembrie 2023, un grup de elevi din clasa a XI-a C, alături de doamna prof. dr. 

Doina Balan, a vizitat Judecătoria Iași în cadrul programului “Școala altfel” . 

Obiceiuri alimentare nesănătoase. Înţelegerea etichetelor 
Luni, 18 decembrie 2023, în laboratorul de informatică, a avut loc activitatea 

„Obiceiuri alimentare nesănătoase. Înțelegerea etichetelor", la care au participat 30 de elevi 

din clasele a IX-a și a X-a. Activitatea interactivă, organizată de prof. Adriana Perianu și 

prof. Irina Duca, s-a încheiat cu un chestionar online.  

prof. Elena-Adriana Perianu 

  



 
48 

 

 

 Dezvoltarea autocontrolului la adolescenţi prin educaţia moral-
spirituală 

 

Activitatea coordonată de pr. prof. dr. Constantin Simiraș, directorul Seminarului, a 

avut ca invitat pe dna dr. Irina Mihu-Pintilie, psiholog la Spitalul CFR, și a adus în atenția 

elevilor tehnici de dezvoltare a autocontrolului la adolescenți prin educația moral-spirituală. 

 

Pr. prof. dr. Constantin Simiraș 

 

https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-27-la-15.24.21_5405fe6b.jpg?itok=EbBv0lgw
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-27-la-15.24.21_5405fe6b.jpg?itok=EbBv0lgw
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Călătorie prin lumea bolilor infecţioase 
 

Călătorie prin lumea bolilor infecțioase este o activitate organizată la inițiativa și cu 

implicarea pr. prof. dr. Constantin Simiraș, directorul Seminarului, având ca invitat pe dna 

asist. univ. dr. Cristina-Gabriela Petrovici de la UMF Iași. 

 
Pr. prof. dr. Constantin Simiraș 
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IMPACT - Stop Bullying! 
 

Pe data de 19 decembrie 2023, în cadrul programului “Şcoala Altfel”, s-a desfăşurat 

activitatea IMPACT - Stop Bullying!  

 

Mai multe detalii şi fotografii se pot găsi la adresa web:  

 

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02ygVnyRjpE56bgW12rAkpnTYMyQ52

PN1dvS4GzB7JNcvx7pgQDm7cT8NLuBhSYCCHl&id=100068721315986 

 
Prof. Larisa-Elena Koller 

 

 

 

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02ygVnyRjpE56bgW12rAkpnTYMyQ52PN1dvS4GzB7JNcvx7pgQDm7cT8NLuBhSYCCHl&id=100068721315986
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02ygVnyRjpE56bgW12rAkpnTYMyQ52PN1dvS4GzB7JNcvx7pgQDm7cT8NLuBhSYCCHl&id=100068721315986
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Vizită la Muzeul Universităţii 
 

Clasa a X-a C la Muzeul Universității, însoțiți de prof. coordonator Manuela Anuței, 

în cadrul activităţilor desfăşurate în săptămâna “Şcoala Altfel” – dec. 2023: 

 

 
 

Dă „block” agresivităţii! Și glumele dor! 
 

Folosind acest slogan, elevii Seminarului Teologic Ortodox „Sfântul Vasile cel Mare” 

Iași au demarat timp de câteva săptămâni, dar și în cadrul programului „Școala Altfel”, o 

campanie de sensibilizare pentru a spune „Stop bullying și cyberbullying”. 
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Sub coordonarea părintelui director, prof. dr. Constantin Simiraș, s-au implicat activ, 

desfășurând sesiuni de informare și distribuind materiale informative, dna prof. Raluca Balan, 

coordonator de programe și proiecte educative școlare și extrașcolare, dna prof. consilier 

școlar Elena Filip, coordonatorul grupului de acțiune antibullying, și reprezentantul elevilor 

antibullying, vicepreședinte al Consiliului Elevilor, elevul Iulian Cotan. 

 

Împreună am reușit să definim cele două fenomene, să exemplificăm formele prin 

care se manifestă acestea, să identificăm consecințele în plan emoțional, cognitiv și 

comportamental, să construim profilul agresorului, profilul victimei, să cunoaștem importanța 

martorului și cum să prevenim victimizarea. 

 

Prof. consilier școlar Elena Filip 
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Dezbatere: Basarabia, încotro? 
 

Pe data de 20 decembrie 2023, la Seminarul Teologic Ortodox „Sf. Vasile cel Mare” 

din Iași, elevii au participat la dezbaterea Basarabia, încotro? La dezbatere au luat cuvântul 

din partea Seminarului pr. prof. Constantin Simiraș, Directorul Seminarului, pr. prof. Gabriel 

Coroamă. Din Republica Moldova, a fost invitat pr. protopop Teodor Pelin, iar de la Sectorul 

de Misiune a Mitropoliei Moldovei și Bucovinei, pr. inspector Nicolae Dorneanu. S-au adus 

în discuție oportunitățile pe care elevii din Republica Moldova le au prin accesul la sistemul 

de educație din România, oportunități pe care le au elevii indiferent de jurisdicția canonică de 

care aparțin. S-a conștientizat apartenența la aceeași limbă, istorie, spiritualitate și 

perspectivele de implicare în proiecte de cunoaștere a fondului identitar comun. Pr. protopop 

Teodor Pelin a relatat din experiențele pastoral-misionare, ca preot în Republica Moldova, 

venind în întâmpinarea întrebărilor elevilor privind perspectivele dezvoltării spirituale, 

culturale, a formării ca oameni ai bisericii. 

 

De asemenea, părintele protopop Teodor Pelin a adus în atenția celor prezenți faptul 

că s-au împlinit, cu o zi înainte, pe 19 decembrie, 31 de ani de la reactivarea Mitropoliei 

Basarabiei, Mitropolie în care și Sfinția Sa activează ca preot. 

 

Pr. Prof. Bogdan Anistoroaei 
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Educaţie pentru sănătate 
 

Elevii clasei a IX-a C au desfășurat o activitate în colaborare cu d-na doctor Mihaela 

Toperter Musteaţă, medic stomatolog încadrat de DAS din cadrul Primăriei Iaşi, pe tema  

Educație dentară.  

Printre obiectivele activității se numără: conștientizarea în rândul elevilor asupra 

faptului că igiena dentară este foarte importantă în viața fiecărui individ, descoperirea 

diferitelor mijloace prin care putem avea grijă de cavitatea bucală, etc. 

Elevii au primit cu interes toate aceste informaţii, ulterior vizitând şi cabinetul 

doamnei doctor.  

Prof. Diriginte Paula Cazamir 
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                                         Activităţi interdisciplinare 
 

Din nou alături de Pr. Stephen Holley, de data aceasta într-un 
proiect mai amplu, interdisciplinar 

 

În luna octombrie, la Seminarul Teologic Ortodox „Sf. Vasile cel Mare” din Iași, am 

avut bucuria de a iniția un proiect școlar pilot în parteneriat cu Mitropolia Moldovei și 

Bucovinei prin reprezentanții Pro-vita din cadrul Sectorului de Misiune al Arhiepiscopiei 

Iașilor, Pr. Radu Brânză și Pr. Stephen Holley. 

Prezentul proiect, denumit Implicarea unui preot ortodox, nativ-american la 

Seminar, vine în întâmpinarea nevoii de a asigura un mediu educațional stimulant pentru 

dezvoltarea armonioasă spirituală și culturală a tinerilor din Seminar care doresc să continue 

și în viitor, la facultate, studiile teologice și care sunt cu adevărat pasionați de disciplinele 

vocațional-teologice studiate la Seminar, dar și de limba engleză. 

Proiectul face parte dintr-un demers mai amplu de a facilita expunerea elevilor la 

terminologia de specialitate, prin intermediul participării acestora la o varietate de activități 

extrașcolare, transdisciplinare, de această dată însă, având ca resursă educațională 

cheie, prezența și implicarea activă a unui vorbitor de limba engleză nativ american, preot 

ortodox și specialist în teologie. Sperăm că acest proiect interdisciplinar va constitui un dublu 

câștig pentru acei elevi pasionați cu adevărat de disciplinele teologice și, în același timp, 

interesați de achiziția vocabularului vocațional de bază, teologic-ortodox în limba engleză. În 

acest demers s-au implicat atât profesorii de limbă engleză de la Seminar, cât și profesorii 

care predau discipline teologice, suplimentând astfel cunoștințele de la orele de engleză 

generală cu anumite activități transdisciplinare specifice vocaționalului. 

Astfel, la inițiativa pr. prof. Simiraș Constantin, directorul Seminarului, în data de 17 

octombrie 2023, a avut loc o primă întâlnire a elevilor din grupul țintă cu Pr. Stephen Holley, 

de data aceasta tema fiind Slavation and person-hood, alături de  doamna Prof. Raluca Balan, 

prof. de limba engleză la Seminar, coordonatorul proiectului, și de pr. prof. Paul Rusu, 

profesor de studii biblice. Menționăm că pr. prof. Paul Rusu, coordonatorul unui alt proiect 

denumit Cercul de lectură și exegeză biblică, a inclus în programul cercului, alături de alte 

https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-13-la-09.40.41_a46ef04c.jpg?itok=fOiO267A
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activități cu mai mulți invitați din mediul teologic, și o parte din activitățile din proiectul 

interdisciplinar Implicarea unui preot ortodox, nativ-american la Seminar. 

Pr. Stephen a adaptat cu succes conținutul discursului său în limba engleză la nivelul 

de înțelegere al elevilor pe care i-a atras atât prin exemplele din viața reală, cât și prin 

exemple dogmatice și biblice specifice vocaționalului. Cu zâmbet, multă căldură și umor, 

părintele a reușit să trezească și să susțină pe tot parcursul discuțiilor cu elevii interesul 

acestora, urmând o interacțiune vie între Pr. Stephen și elevii Seminarului vorbitori de limba 

engleză, care au adresat multe întrebări la final. Unii dintre ei au rămas chiar și după 

încheierea activității pentru a mai discuta în limba engleză anumite probleme  teologice, în 

limba engleză. Ne bucurăm de prezența Părintelui Stephen la Seminar și așteptăm cu 

nerăbdare următoarele întâlniri din cadrul proiectului care vor avea loc în fiecare lună. 

 Prof. Raluca Balan 
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                                Concursuri şi olimpiade    
 

Concursul de cunoaștere a Noului Testament 
 

„Ce carte, Doamne, și ce învățăminte minunate în ea! Ce scriere înțeleaptă este Sfânta 

Scriptură, ce minunăție și câtă putere îi poate dărui ea omului.”  

(Feodor M. Dostoievski, 1821 - 1881) 

 

Cu binecuvântarea Părintelui Mitropolit Teofan, Departamentul de Misiune pentru 

Tineret al Arhiepiscopiei Iașilor a organizat cea de a cincea ediție a Concursului de 

cunoaștere a Noului Testament „O scrisoare de dragoste a lui Dumnezeu către oameni”. 

Tema ediției din acest an a fost „Evanghelia iubirii”, așa cum este numită Sfânta Evanghelie 

după Ioan. 

 

Scopul acestui concurs este acela de încurajare a tinerilor să intre în ritmul Bisericii 

prin crearea unui context pentru împărtășirea valorilor acesteia și descoperirea cuvântului 

Evangheliei, dar și încurajarea tinerilor să citească Noul Testament, fiindcă Hristos spune că 

„Eu sunt Calea, Adevărul și Viața”. 

 

Concursul s-a desfășurat în trei etape. Prima etapă a fost cea pe protopopiat, fiind 

organizate 13 concursuri în toată Arhiepiscopia Iașilor, câte unul pentru fiecare protopopiat. 

Cei mai buni 7 concurenți din fiecare protopopiat au trecut în etapa următoare, cea județeană. 

 

În data de 25 noiembrie 2023, de ziua pomenirii Sfintei Mari Mucenice Ecaterina - 

ocrotitoarea intelectualilor, a studenților și a elevilor – s-a desfășurat cea de a doua etapă, cea 

județeană. Locația în care a avut loc concursul a fost  Muzeul Mitropolitan. Cei mai buni 100 

de tineri ai Arhiepiscopiei noastre au fost împărțiți în trei grupe, fiecare din județul din care a 

venit: Iași, Neamț și Botoșani. Tinerii din județul Iași au concurat în Paraclisul Ecclisia, cei 

din Neamț în sala Baptisteriu, iar cei de la Botoșani în sala Sinaxar. 

 

Cei mai buni 6 tineri din fiecare județ au trecut la ultima etapă a concursului, cea 

finală. Juriul a fost format din pr.  arhim. Nicodim Petre, consilier al Sectorului de Misiune, 

Statistică și Prognoză Pastorală al Arhiepiscopiei Iașilor, pr. prof. Constantin Simiraș, 

director al Seminarului Teologic Ortodox „Sfântul Vasile cel Mare” din Iași, și pr. Ioan Puiu, 

coordonatorul Departamentului Misiune pentru Tineret al Arhiepiscopiei Iașilor.  

 

Cei care au ajuns în etapa finală au primit aproximativ 45 de întrebări pentru a se 

hotărî cei trei câștigători ai ediției a cincea a concursului. Cei trei câștigători au fost premiați 

de către membrii juriului, primind o diplomă de merit și o Sfântă Scriptură, darul 

Înaltpreasfințitului Părinte Mitropolit Teofan, „un semn de carte” și un premiu în bani (locul I 

– 500 lei, locul al II-lea – 400 lei, locul al III-lea – 300 lei).  

 

Cu toate că toți cei 100 de tineri sunt câștigători prin faptul că au citit Evanghelia 

după Ioan, 3 participanți s-au remarcat prin precizia și atenția la detalii.  

Astfel, clasamentul este următorul: 

1. Todirașcu Dimitrie-Darius, parohia „Sf. Ilie” Chintinici, protopopiat Roznov; 

2. Dedu Maria, parohia „Sf. Spiridon” Iași, protopopiat Iași I; 

3. Vezeteu Bogdan-Marian, parohia „Sf. Ap. Toma” Iași, protopopiat Iași I. 
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Am plecat de la concurs cu multe trăiri, unele contradictorii: oboseală, vioiciune, 

fericire. Bucuria de a-mi pune în valoare cunoștințele a fost dublată de bucuria faptului că nu 

sunt singur, că sunt alți zeci de tineri asemenea mie care cunoșteau cuvântul Evangheliei. 

Cred că cel din urmă lucru a fost cel mai important, bucuria comuniunii persistând și acum. 

Probabil că ne vom revedea și cu alte ocazii, iar bogăția duhovnicească pe care am câștigat-o 

participând la acest concurs va fi o lumină călăuzitoare și ne va apropia. Până atunci, eu am 

să încerc să nu pun lumina sub obroc, ci să împărtășesc din ea și celor ce au nevoie. 

 

Bogdan-Marian Vezeteu, clasa a XI-a A 
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Cântec, joc și voie bună 
 

Cultura reprezintă esența unei națiuni, inima prin care sunt pulsate valorile și credința 

într-o societate, legătura lăuntrică dintre oamenii ce împărtășesc aceste lucruri. O națiune fără 

cultură este, la urma urmei, doar o grupare de oameni care vorbesc aceeași limbă. 

 

Astfel, concursul intitulat „Cântec, joc și voie bună” nu ne-a dat doar un prilej de a ne 

manifesta vocațiile, de a ne reprezenta școala prin abilitățile noastre, ci și prilejul de a 

promova spiritul autentic românesc prin pasiunile noastre. 

 

Evenimentul a început într-o vineri de 17 noiembrie, la ora 11:30, printr-o deschidere 

fastuoasă unde fiecare participant își putea vedea „adversarii” și juriul. Am participat 

împreună cu alți colegi de-ai mei la trei dintre cele opt secții diversificate: „Personalități ale 

culturii românești”, „Cântec popular tradițional românesc” și „Instrumente tradiționale”.   

 

A fost o adevărată bucurie să văd atâția tineri îmbrăcați în straie populare și care 

purtau tricolorul la piept cu solemnitate. De asemenea, mândră am fost și eu să fiu printre cei 

care valorifică cultura națională. Atât eu, cât și ceilalți colegi de-ai mei, am obținut frumoase 

premii, pe care le vom așeza cu smerită bucurie în palmaresul școlii: 

 
 Vezeteu Bogdan - premiul II (Personalități ale culturii românești) 

 Pomană Flavian - premiul II (Cântec popular tradițional românesc) 

 Ștefanache Denis-Luca - premiul I (Personalități ale culturii românești) 

 Doboș Medeea-Maria - premiul I (Instrumente tradiționale) 

 

Medeea-Maria Doboș, clasa a X-a C 
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                                  Sunet și cânt bizantin  

 

Gala Festivalului - Concurs Coral Internaţional pentru Tineret 
“Gavriil Musicescu”, ediţia a X-a 

 

    Pe data de 6 noiembrie 2023 s-a desfășurat cea de a X-a ediție a galei Festivalului Concurs 

Coral Internațional pentru Tineret “Gavriil Musicescu”. 

    La eveniment au participat colective de muzică corală din România, Republica Moldova, 

Ucraina și Spania. Concertul a fost deschis de membrii Corului “Basileus”, în frunte cu 

dirijorul Arhidiacon Prof. Mihai Ursache. 

    Pentru cea de a X-a ediție a Festivalului, Asociația Iubire și Încredere, organizatoarea 

evenimentului, şi-a păstrat obiectivul general de promovare a artei corale în rândul copiilor și 

tinerilor, în special, și propune implementarea unui plan de activități care include concurs de 

interpretare corală pentru copii și tineret din țară și de peste hotare, Gala Premianților și a 

invitaților de onoare – eveniment de înaltă ținută culturală și artistică - și o serie de concerte 

de muzică bizantină susținute de către tineri și formații de tineri din Municipiul Iași. 
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99 de ani de existenţă a Colegiului Naţional Militar “Ștefan cel 
Mare” 

Pentru a marca cei 99 de ani de existenţă a colegiului, la sediul instituţiei a avut loc, în 

prezenţa unor personalităţi importante din structurile Ministerului Apărării Naţionale, 

absolvenţi ai colegiului câmpulungean, foşti comandanţi ai instituţiei, preoţi din cadrul 

Arhiepiscopiei Sucevei şi Rădăuţilor şi reprezentanţi ai oficialităţilor publice locale, o 

ceremonie militară şi religioasă. 

Totodată, le-au fost oferite distincţii, diplome de merit şi sincere felicitări pentru 

activitatea desfăşurată unor cadre militare, didactice, personal civil contractul şi elevi. 

Un moment important în contextul sărbătoririi zilei colegiului, a fost şi punerea pietrei 

de temelie a viitoarei biserici militare. La acest serviciu religios a participat un sobor de 

preoţi, format din Părintele Stareţ al Mănăstirii Putna, Arhimandrit Melchisedec Velnic, 

Părintele Protosinghel Hrisostom, Părintele Arhimandrit Dosoftei, Părintele Protosinghel 
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Varlaam, preotul militar Valentin-Titi Lazăr şi preoţi din Protopopiatul Câmpulung 

Moldovenesc. 

Ziua de 25 noiembrie s-a încheiat cu un spectacol susţinut de Ansamblul Colegiului 

Naţional Militar „Ştefan cel Mare”. Alături de elevii ştefănişti au evoluat pe scena colegiului 

şi elevii Corului de la Seminarul Teologic Ortodox „Sfântul Vasile cel Mare” Iaşi, împreună 

cu orchestra Colegiului Naţional de Artă „Octav Băncilă” din Iaşi. 
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Zilele orașului Galaţi și Sărbătoarea Sf. Apostol Andrei  
(29-30 noiembrie 2023) 

 
    Ziua de cinstire a Sfântului Apostol Andrei, primul apostol al lui Hristos, ocrotitorul 

spiritual al municipiului Galaţi şi al Eparhiei Dunării de Jos, dar şi al întregii Românii, 

reprezintă pentru clericii şi credincioşii din această parte a ţării prilej sporit de rugăciune, 

comuniune şi binecuvântare. 

   Din soborul de arhierei au făcut parte ÎPS Casian, Arhiepiscopul Dunării de Jos, PS 

Vincenţiu, Episcopul Sloboziei şi Călăraşilor, PS Visarion, Episcopul Tulcii şi PS Emilian 

Crişanul, Episcop vicar al Arhiepiscopiei Aradului. 

   Întrucât în anul 2023 am comemorat pe imnografii şi cântăreţii bisericeşti în Patriarhia 

Română, la iniţiativa chiriarhului Dunării de Jos, răspunsurile liturgice au fost oferite pe rând 

de Corul Catedralei arhiepiscopale și Corul psaltic din cadrul Seminarului Teologic Ortodox 

„Sf. Vasile cel Mare“ din Iași. 
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Ziua Naţională a României, marcată la Bălţi 
    Seară de gală la Bălţi, prilejuită de Ziua Naţională a României şi împlinirea a 105 de ani de 

la Marea Unire a tuturor românilor. Personalităţi marcante din mai multe domenii au luat 

parte la evenimentul organizat de Consulatul General al României în localitate. 

  Participanţii la eveniment au mulţumit, încă o dată, României pentru sprijinul continuu 

oferit Republicii Moldova. La recepţie au fost prezenţi şi oaspeţi de peste Prut, care au ales să 

sărbătorească Ziua Naţională a României în Basarabia. 

„S-au adunat toţi oamenii care gândesc şi simt românește, lumea care conștientizează 

valoarea şi impactul unității neamului românesc, s-au adunat acei oameni care promovează 

şi respectă valorile naţionale.” 
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Concertul de colinde al Mitropoliei Moldovei și Bucovinei 
“Slăvind Nașterea lui Hristos” 

 
    Pe data de 17 decembrie 2023, la Sala „Unirii” (Cinema „Victoria”) din centrul 

municipiului Iași, a avut loc tradiționalul Concert de colinde al Mitropoliei Moldovei și 

Bucovinei intitulat „Slăvind Nașterea lui Hristos”. 

    În contextul „Anului comemorativ al imnografilor și cântăreților bisericești (psalți)”, cu 

binecuvântarea Înaltpreasfințitului Părinte Teofan, Mitropolitul Moldovei și Bucovinei, 

Sectorul educațional al Arhiepiscopiei Iașilor a organizat și în acest an tradiționalul concert 

de colinde al Mitropoliei Moldovei și Bucovinei. 

    Ediția din acest an a reunit cinci coruri și grupuri corale de renume din cadrul 

Arhiepiscopiei Iașilor: Grupul psaltic „Melos paisian”, Corul „Basileus” al Seminarului 

Teologic Ortodox „Sfântul Vasile cel Mare” din Iași, Grupul de colindători ai Parohiei 

„Vorona Mare” din județul Botoșani, Corul psaltic de copii „Mini Byzantion” și Corul 

Academic „Byzantion”. 
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78 

 

 

Corul „Basileus” al Seminarului Teologic Ortodox din Iaşi – 
Colindători la Reședinţa Mitropolitană 2023 

 
   Luni, 18 decembrie 2023, la Reședința Mitropolitană din Iași, membrii Corului „Basileus” 

al Seminarului Teologic Ortodox din Iaşi l-au colindat pe PS Nichifor Botoșăneanul, 

Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Iașilor. 
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81 

 

 
 

Rubrică îngrijită de Emanuel Oleinic, clasa a XI-a A 
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                                        Șah în Seminar  

 

Legenda șahului (partea I) 
din Campionii de șah ai lumii a Elisabetei Polihroniade  

(editura Sport - Turism, 1980)  

 

„Originile șahului se pierd undeva, departe, în negura vremurilor, de acolo ajungând 

în zilele noastre doar legendele. Invenție orientală, având ca patrie prezumtivă India, șahul a 

cucerit cu repeziciune toate lumile: antică, medievală, modernă... Prima legendă, cea mai 

cunoscută, scrisă în limba persană, datează din perioada Sasanizilor și ne povestește despre 

un înțelept indian care hotărâse să dea o lecție prințului său, prea orgolios. A folosit pentru 

aceasta un joc nou, încă necunoscut, care prefigura personaje și moravuri ale curții regale. 

Piesa cea mai neajutorată, regele, era înconjurat în permanență de slujitorii săi modești, fără 

de care nu s-ar fi putut descurca. Când tânărul și orgoliosul prinț, entuziasmat de frumusețea 

jocului învățat, l-a întrebat pe înțelept în ce chip dorește să fie recompensat, acesta i-a întins 

cu modestie o nouă și subtilă cursă:  

Mă mulțumesc cu grâul care s-ar putea obține punând un bob pe primul pătrat al 

tablei de șah, două pe al doilea, patru pe al treilea, opt pe al patrulea și așa mai departe, 

dublând necontenit numărul boabelor din pătrat în pătrat, până la ultimul pătrat... 

Când rezervele de grâu ale Indiei s-au terminat nu se acoperise nici jumătate din fața 

tablei de șah. Înțeleptul indian ceruse  o cantitate de grâu imensă, pentru strângerea căreia ar 

fi fost necesare câteva recolte ale întregului glob.” (pp. 7-8) 

 

Mihail Sadoveanu și șahul 
În România, un rol 

deosebit l-a avut Mihail 

Sadoveanu, care a fost 

pasionat de șah, la inițiativa 

lui luând ființă, în martie 

1926, Federația Română de 

Șah. Sadoveanu a fost ales 

în unanimitate ca președinte 

al Federației. A fost director 

al Revistei Române de Șah, 

publicație fondată în 1925 

de inginerul Anatole F. 

Ianovcic, unde a publicat 

numeroase articole. 

Soarele în baltă sau 

aventurile șahului (1933) 

este o operă în care 

Sadoveanu prezintă într-un 

mod romanțat istoria 

șahului. 
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Amintim câteva dintre ideile lui Sadoveanu, din care putem înțelege modul în care vedea 

jocul de șah: 

- Șahul nu e atât un joc, cât o instituție morală! Șahul te poate desface într-o clipă de 

cele meschine, cât și de cele tragice ale timpului. Îți conferă o nobleță, o nobleță a 

liniștii și a îngăduinței. Te fixează puțintel în spațiu pentru adâncirea unei combinații, 

așa cum floarea se fixează în timpul fugar o clipă pentru un scop divin. În ea, misterul 

vieții tinde a realiza frumosul, pe lângă armonioase rânduieli biologice; în adâncirea 

combinațiilor de șah e ascuțirea unei inteligențe pe care Dumnezeu o vrea mai pură și 

mai dezinteresată. 

- Șahul îți dă dreaptă rânduială, liniște, zâmbet amical. Înlătură pasiunile violente, 

jocurile de hazard. Deprinde pe om cu lealitatea și cu aprecierea justă a valorilor. 

Dacă vreți, șahul e o monarhie autoritară, în care putem găsi învățăminte oneste; 

pionul, ca și regale, sunt forțe de sacrificiu; disciplina și tagmele sunt de rigoare.  

- Șahul e o instituție divină. 

 
 
 

pr. prof. Anistroroaei Bogdan-Ioan  
și  

Anistoroaei Maria  
(medalie de aur la CE – U10, 2023)  
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                                    Suflet de seminarist         

 

Sentiments… 
 

C’est Noël, c’est les vacances! 

On me dit: «c’est le grand jour !» 

Mais pour moi,… 

C’est lundi, …mélancolie! 

 

J’aimerais crier, 

J’aimerais être heureux 

Mais je suis juste assis, 

Pour écrire «la poésie». 

 

Je regarde des lumières, 

J’ai dit beaucoup de prières… 

J’aimerais sentir et retrouver 

Ce que j’ai perdu dans l’univers… 

 

Sîrghe Iulian, clasa a XII-a A 
 

 

 

Le froid de l’hiver 
 

Sous le ciel clair, 

Le soleil brille, 

Avec des flocons d’argent 

La terre scintille. 

 

Une histoire blanche, 

Ecrite par le vent éternel, 

En hiver mystique, 

L’âme semble un pèlerin vers le ciel. 

 

 

Mihalache Daniel, clasa a XII-a B 
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Regele 

  

Binecuvântat cu untdelemn sunt eu 

Şi veşnic blestemat în acelaşi timp 

Să am prieten doar pe Dumnezeu 

Şi să nu am pe nimeni pe pământ. 

 

Am doar duşmani şi-nchinători 

Ce împreună îmi sărută inelele de-argint, 

Iar cei ce îmi trădează turma de oi 

În inima lor spada o înfig. 

 

Cojocari Ilarion, clasa a XI-a B 
 

 

 

Schit 
 

Privesc în adâncul cerului 

Cuprins de albastru spălăcit 

De stoluri de păsări lipsit 

De vârfuri de brazi înfipt. 

 

Clopotele răsună toată valea 

Și curtea monotonă prinde viață 

Veșminte negre tremură-n schit 

Și merg în grabă, la slujbă aleargă. 

 

Și laude cântă la marile străni 

Căci în altar se sfarmă Pâinea 

Doar rugăciunea tămăduiește răni 

Doar prin ea te legi cu veșnicia. 

 
Cojocari Ilarion, clasa a XI-a B 

 
 
 
  



 
86 

                                            Artă și talent 
 

Expoziţie la Căminul de bătrâni Sf. Parascheva 

 
Ne-am dorit ca, prin această expoziție de basoreliefuri și icoane intitulată „Sfinții 

doctori fără de arginți", realizată de elevi ai Seminarului Teologic Ortodox „Sf. Vasile cel 

Mare" din Iași, să încurajăm spre creație seniorii aflați în acest cămin și, totodată, prin cinstea 

adusă acestor iubiți Sfinți, să primească nădejdea în ajutorul nemărginit al lor. Activitatea a 

fost coordonată de prof. Dănuț Cîrciumariu, cu implicarea elevilor Daniel Darie și Medeea 

Doboș, iar moderarea evenimentului a fost realizată de către pr. prof. dr. Bogdan Anistoroaei, 

căruia îi mulțumim. 

Prof. Raluca Balan 

 

https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-22-la-18.52.21_a22fc677.jpg?itok=1ogMAmO5
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https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-22-la-19.17.44_a78bdc0f.jpg?itok=OmrFX0oT
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-22-la-19.17.44_a78bdc0f.jpg?itok=OmrFX0oT
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-22-la-19.29.27_f609f32e.jpg?itok=r20sXcMW
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-22-la-19.23.11_69939630.jpg?itok=wyzCjBLA


 
88 

 
 

 

 

 
 
 
 

https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-22-la-19.29.27_f609f32e.jpg?itok=r20sXcMW
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-22-la-19.29.27_f609f32e.jpg?itok=r20sXcMW
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-22-la-19.28.48_143d7fd4.jpg?itok=3NIWkj62
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-22-la-19.28.48_143d7fd4.jpg?itok=3NIWkj62
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Expoziţia elevilor de la secţia Patrimoniu Cultural 

 

Expoziția desfășurată în luna noiembrie 2023 găzduiește lucrările elevilor seminariști 

din toate clasele secției de Patrimoniu Cultural. Sunt compoziții în culoare, studii desen, 

icoane, etape de lucru surprinse în diferite stadii de execuție specifice vârstei, imagini 

fragment ale lumii plastice, gânduri artistice ale adolescenților, personalizate, intenții vizuale 

ce înlesnesc trecerea de la imagine la imaginar cu ajutorul instrumentelor de lucru și al 

tehnicilor specifice.  

Întreaga expoziție răspunde temelor de atelier - portrete, studii de anatomie, peisaje, naturi 

moarte, compoziții figurative, studii de icoane, ornamente, miniaturi, reproduceri, ce propun 

o înaltă diversitate a bagajului tematic și o conotație simbolică puternică.  

Lucrările plastice ale elevilor ascund încărcătura vizuală a prezentului, ecouri tinere, variații 

între figurativ, decorativ, abstract, stilizat și teologic. Coordonatorii expoziției sunt prof. dr. 

Ioana Măriuței și prof. drd. Florina Cozmescu. 

Prof. Ioana-Catrinel Măriuţei 

https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-27-la-15.24.22_bdbf7c17.jpg?itok=MtRSvIOA
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-27-la-17.02.04_58e1ec00.jpg?itok=T52WUb8c
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https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-27-la-15.24.22_83082f5e.jpg?itok=rv-gEEjG
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-27-la-15.24.22_83082f5e.jpg?itok=rv-gEEjG
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-27-la-15.24.22_9900377e.jpg?itok=XYf4oEee
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-27-la-15.24.22_9900377e.jpg?itok=XYf4oEee
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-27-la-15.24.22_bdbf7c17.jpg?itok=MtRSvIOA
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-27-la-15.24.22_83082f5e.jpg?itok=rv-gEEjG
https://seminariasi.ro/sites/default/files/styles/colorbox/public/field/image/imagine-whatsapp-2023-11-27-la-15.24.21_62663795.jpg?itok=COCrENnz
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Expoziţie de Crăciun 
 

În prima zi a Programului „Școala Altfel”, elevii secției Patrimoniu Cultural au 

organizat o expoziție de icoane, lucrări tematice specifice Sărbătorii Nașterii Domnului 

nostru Iisus Hristos și au împodobit bradul cu globuri decorate de ei în atelierul de pictură. 

Sărbători cu bine! Coordonatori prof. dr. Ioana Măriuței și prof. drd. Florina Cozmescu 

 

Prof. Ioana-Catrinel Măriuţei 
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Învăţătura faptelor este mult mai vrednică decât 
cea a cuvintelor. 

Sf. Vasile cel Mare 



 
96 

 


